
 

 

 

1 

 
Prot. 00001137 del 29/02/2024 

 

 

      AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ALL’ALBO ON LINE 

AGLI INTERESSATI 

AGLI ATTI 

 

 

Oggetto: Decreto di individuazione dei docenti che parteciperanno al percorso formativo di inglese mirato 

al conseguimento della certificazione linguistica di livello B1-QCERT lingua inglese  

Relativamente all’attuazione del progetto “Competenze STEM e Linguistiche nel CPIA 1 Grosseto”, finanziato 

nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche (D.M. 65/2023) di cui al seguente intervento: 
 

 Intervento M4C1I3.1-2023-1143-1242 - Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi 

annuali di lingua e di metodologia per docenti 
 

Titolo Progetto: Competenze STEM e Linguistiche nel CPIA 1 Grosseto  

Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143 

Codice identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-36896 

CUP: G34D23005950006 

 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis;  

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

G
R

M
M

09
00

0T
 -

 A
C

3C
2D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

37
 -

 2
9/

02
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI



 

 

 

2 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustiziai» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 

91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 

attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 

PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 

paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 

valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

G
R

M
M

09
00

0T
 -

 A
C

3C
2D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

37
 -

 2
9/

02
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI



 

 

 

3 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli 

investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 

la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178», come modificato dal decreto MEF del 5 agosto 2022; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il CCNL 

Istruzione e Ricerca 2019-2021 sottoscritto in data 18/01/2024; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del 

personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 

1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

G
R

M
M

09
00

0T
 -

 A
C

3C
2D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

37
 -

 2
9/

02
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI



 

 

 

4 

PRESO ATTO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi", l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che relativamente al progetto sopra detto è stato previsto un finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per un importo totale pari a € [17.794,73] ALLEGATO 1; 

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione 

e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la 

progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione prot. AOOGABMI R.U.U. 0022160 del 18/02/2024 sottoscritto 

digitalmente dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio Prot. n. 000916 del 19/02/2024; 

RICHIAMATA la delibera del Commissario ad Acta n. 35 del 22/12/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del commissario ad Acta n. 23 del 02/11/2023 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

RICHIAMATA la delibera n. 7/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 6/2024 del Commissario ad Acta di adozione del progetto; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di un Gruppo Tecnico di lavoro per l’orientamento, il tutoraggio per 

le STEM e il Multilinguismo, nominato con Decreto prot. n. 000744 dell’08/02/2024 a conclusione 

della procedura selettiva come da Avviso prot. n. 000554 del 30/01/2024; 

CONSIDERATO il verbale n.1 del Gruppo Tecnico, prot. n. 000879 del 15/02/2024, in cui sono state 

individuate le attività formative da realizzare nell’ambito di attuazione del progetto “Competenze 

STEM e Linguistiche nel CPIA 1 Grosseto” [Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-

36896], CUP [G34D23005950006]; 

VISTO che nel suddetto verbale è prevista l’attivazione di n. 1 percorso di preparazione all’esame B1 rivolto 

ai docenti con incarico in questa Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che la durata del percorso formativo è di almeno n. 24 ore da 60 minuti ed è prevista la 

certificazione di almeno 5 docenti; 

CONSIDERATO che la data di inizio del corso in oggetto è fissata per il giorno 1 marzo 2024; 

VISTA la circolare n. 74/2024, prot. n. 000991 del 22/02/2024 con il quale l’Istituzione Scolastica ha richiesto 

la disponibilità dei docenti a partecipare, in qualità di discenti, al percorso formativo in oggetto;  

VISTA l’istanza di partecipazione prot. n. 0001000 del 23/02/2024 trasmessa dalla docente Dugini Daniela; 

VISTA l’istanza di partecipazione prot. n. 0001080 del 26/02/2024 trasmessa dal docente Ceccacci Sergio; 

VISTA l’istanza di partecipazione prot. n. 0001097 del 27/02/2024 trasmessa dalla docente Trudu Cinzia; 

VISTA l’istanza di partecipazione prot. n. 0001114 del 27/02/2024 trasmessa dalla docente Duchi Marina; 

VISTA l’istanza di partecipazione prot. n. 0001121 del 27/02/2024 trasmessa dalla docente Cappelli 

Alessandra; 

G
R

M
M

09
00

0T
 -

 A
C

3C
2D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

37
 -

 2
9/

02
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI



 

 

 

5 

VISTA l’istanza di partecipazione prot. n. 0001122 del 28/02/2024 trasmessa dalla docente Longo Giovanna; 

VISTA l’istanza di partecipazione prot. n. 0001136 del 28/02/2024 trasmessa dalla docente D’Aleo Ilenia; 

CONSIDERATO che è stato raggiunto il numero minimo di 5 partecipanti al percorso formativo; 

CONSIDERATO che le istanze di partecipazione sopra citate possono essere tutte accolte e che, pertanto, non 

si rende necessaria una graduazione delle istanze stesse; 

DECRETA 

L’approvazione dei partecipanti al percorso formativo di inglese mirato al conseguimento della certificazione 

linguistica di livello B1-QCERT lingua inglese, relativamente all’attuazione del progetto “Competenze STEM e 

Linguistiche nel CPIA 1 Grosseto” (Codice identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-36896, CUP: 

G34D23005950006), finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 

2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), linea di intervento B, di seguito 

elencati in ordine alfabetico: 

1. Cappelli Alessandra 

2. Ceccacci Sergio 

3. D’Aleo Ilenia 

4. Duchi Marina 

5. Dugini Daniela 

6. Longo Giovanna 

7. Trudu Cinzia 

 

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo online dell’istituzione scolastica. 

G
R

M
M

09
00

0T
 -

 A
C

3C
2D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

37
 -

 2
9/

02
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da GIOVANNI RAIMONDI


		2024-02-29T14:17:01+0100
	GIOVANNI RAIMONDI




